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Ændringsforslaget indebærer således en 
udvidelse af den personkreds, der er omfattet 
af arbejdstilbudsordningen. Dette følger af, 
at arbejdstilbudsloven alene omfatter perso- 
ner, hvis dagpengeret ophører efter arbejds- 
løshedsforsikringslovens § 55 og, siden 1981, 
§ 72. Fra ordningens start i 1978 har førtids- 
pensionister således ikke været omfattet af 
retten til arbejdstilbud. 

Der er ikke siden 1981 sket ændringer i 
personkredsen, heller ikke ved indførelsen af 
uddannelsesydelse og iværksætterydelse samt 
forlænget dagpengeret i 1985. 

Spørgsmål 35: 
En detaljeret redegørelse ønskes for, hvor- 

dan ministeren når frem til de økonomiske 
konsekvenser af ændringsforslagene. 

Svar: 
Som nævnt foreligger der ikke statistiske 

oplysninger om arbejdsløshedskassemedlem- 
mer, der modtager sociale pensioner. Ar- 
bejdsministeriet har derfor ud fra lovmodel- 
len »den store modelbefolkning«, der omfat- 
ter ca. 3 pet. af landets husstande, anslået, at 
500-1.000 personer årligt får udbetalt 10-20 
mill. kr. i dagpenge samtidig med, at de 
modtager social pension. 

Lovforslaget medfører først og fremmest 
en firedobling af den periode, hvori der kan 
udbetales dagpenge samtidig med social pen- 
sion, nemlig fra 3 måneder (78 dage) til I år. 
Samtidig ophæves reglen om, at dagpenge, 
modtaget de sidste 3 måneder før pensionen 
begynder at løbe, indgår i beregningen af de 
78 dage. 

I den forbindelse skal det nævnes, at de 
eksisterende regler om generhvervelse af ret- 
ten til dagpenge er særdeles vanskelige at 
opfylde, således at det må formodes, at en 

meget stor del af førtidspensionisterne kun 
modtager dagpenge denne ene gang. 

Det er skønsmæssigt anslået, at lovforsla- 
get medfører en merudgift på 10-15 mill. kr. 
inkl. ændringerne i udgifterne til social pen- 
sion, opgjort efter de gældende regler. 

Ændringsforslaget, hvorefter de særlige 
bestemmelser om førtidspensionister udgår, 
medfører, at førtidspensionister vil kunne få 
dagpenge i 2Vi år. 

Da der vil være en løbende tilgang af nye 
førtidspensionerede dagpengemodtagere 
uden en tilsvarende afgang inden for det før- 
ste år, vil merudgifterne ved ændringsforsla- 
get dog blive forholdsmæssigt større end 
merudgifterne ved lovforslaget. 

Det er skønsmæssigt anslået, at ændrings- 
forslaget vil medføre en merudgift til ar- 
bejdsløshedsdagpenge på 40-50 mill. kr. år- 
ligt, således at der, efter at regelændringen er 
slået fuldt igennem, vil blive udbetalt 50-70 
mill. kr. i dagpenge til personer med social 
pension. Skøtinet er behæftet med betydelig 
usikkerhed. 

Der er ikke taget højde for ændringerne i 
udgifterne til sociale pensioner og de merud- 
gifter til arbejdstilbud, yderligere dagpenge, 
uddannelses- eller iværksætterydelse og even- 
tuelt forlænget dagpengeret, som ændrings- 
forslaget som nævnt i besvarelsen af spørgs- 
mål 34 vil indebære. 

Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål 31 
har socialministeren den 3. december 1986 
fremsat et forslag til ændring af lov om soci- 
al pension, der medfører, at der til en før- 
tidspensionist vil kunne udbetales ca. 1.000 
kr. om måneden af de indtægtsregulerede 
pensionsydelser ved, siden af dagpengene. 

Herudover vil der allerede efter de gæl- 
dende pensionsregler kunne ske udbetaling 
af f.eks. invaliditetsydelse, der hverken er 
indtægtsreguleret eller skattepligtig. 
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